
 
 
 

大阪府アルコール健康障がい対策推進計画の進捗状況について 
 

 

目標値と現状                                                  ※は、全国の数値                                            

目 標 指 標 計画策定時の状況 現 状 目標値 

１．未成年飲酒を 

  なくす 

未成年飲酒の状況 

（男・中３） 

7.2％ 

【H26】※ 

3.6％ 

【H29】※ 

0％ 

【2021 年】 

未成年飲酒の状況 

（女・中３） 

5.2％ 

【H26】※ 

2.7％ 

【H29】※ 

0％ 

【2021 年】 

未成年飲酒の状況 

（男・高３） 

13.7％ 

【H26】※ 

10.４％ 

【H29】※ 

0％ 

【2021 年】 

未成年飲酒の状況 

（女・高３） 

10.9％ 

【H26】※ 

8.0％ 

【H29】※ 

0％ 

【2021 年】 

２．生活習慣病の 

リスクを高める量を

飲酒している者を 

減らす 

生活習慣病の 

リスクを高める量

を飲酒している者

の割合 

（国民健康栄養調査 

より）  

男 
17.7％ 

【H26.27 の平均値】 

15.3％ 

【H27,28 の平均値】 

13％ 

【2021 年】 

女 
11.0％ 

【H26,27 の平均値】 

11.9％ 

【H27.28 の平均値】 

6.4％ 

【2021 年】 

３．妊娠中の飲酒を 

なくす 

妊婦の飲酒状況 

（健やか親子 21 より） 

4.3％ 

【H25 年度】※ 

2.6％ 

【H30 年度】 

0％ 

【2021 年】 

 

４．身体科・精神科

医療機関とアルコー

ル専門医療機関の

連携を強化する。 

 

医師の研修受講者数 

 

0 人 

【H28 年度】 

618 人 

【H31 年度】 

1,000 人 

【2023 年】 
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